

2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月30日

上場会社名 日本製罐株式会社
 コード番号 5905 URL <https://www.nihonseikan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松田 豊彦
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 田中 修二
 定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

TEL 048-665-1257

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	12,248	12.2	256	20.6	323	20.7	271	△6.4
2023年3月期	10,919	4.3	213	31.3	268	21.3	289	22.5

(注) 包括利益 2024年3月期 233百万円 (△31.9%) 2023年3月期 341百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	199.84	195.50	5.3	2.2	2.1
2023年3月期	213.28	208.65	5.8	1.9	2.0

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	15,204	6,153	34.2	3,837.11
2023年3月期	13,944	6,016	36.6	3,772.60

(参考) 自己資本 2024年3月期 5,198百万円 2023年3月期 5,108百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	386	△680	269	637
2023年3月期	459	△403	△117	660

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00	94	32.8	1.9
2024年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00	94	35.0	1.8
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00	—	—	—

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,219	3.8	24	△87.6	57	△74.9	17	△88.3	12.52
通期	12,395	1.2	△52	—	11	△96.6	67	△75.3	49.33

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	1,392,000 株	2023年3月期	1,392,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期	37,145 株	2023年3月期	37,945 株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	1,358,078 株	2023年3月期	1,358,908 株

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	7,211	10.8	201	6.5	231	△1.2
2023年3月期	6,508	4.0	189	14.2	234	16.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	170.55	166.85
2023年3月期	172.52	168.77

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	11,551	5,528	47.6	4,058.03
2023年3月期	10,979	5,476	49.7	4,026.14

(参考) 自己資本 2024年3月期 5,498百万円 2023年3月期 5,451百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,567	2.0	35	△71.3	18	△83.6	13.25
通期	7,028	△2.5	△68	—	49	△78.8	36.08

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度のわが国経済は、新型コロナウイルス感染懸念後退に伴うサービス消費やインバウンド需要の回復が見られましたが、その一方で、中国経済の景気停滞、円安による諸物価の上昇やエネルギー価格の高止まりによる影響を受けた産業もあり、総じていえば緩やかな景気回復の一年でした。新年度になっても、原材料やエネルギー価格の高止まり、円安の進行、海外景気の下振れ懸念が、わが国の景気を下押しする要因となり、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主力品種である18L缶は、出荷数に若干の落ち込みがみられましたが、原材料やエネルギーコスト高騰を背景とした価格転嫁が進み、売上高は前年対比で11.1%増加しております。また、美術缶につきましては、出荷数が増加したことや、原材料やエネルギーコスト高騰を背景とした価格転嫁により、売上高は前年対比で17.3%増加しております。

このような中、当社グループの当連結会計年度の売上高は、12,248百万円（前年比12.2%増）、営業利益は256百万円（前年比20.6%増）、経常利益は323百万円（前年比20.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は271百万円（前年比6.4%減）となりました。

セグメントの概況は次のとおりです。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

（単位：百万円、%）

	前期		当期	
	金額	構成比	金額	構成比
18L缶	7,005	65.1	7,782	64.4
美術缶	3,009	28.0	3,531	29.2
その他	746	6.9	776	6.4
計	10,761	100.0	12,089	100.0

金属缶製造販売事業の売上高は12,089百万円（前年比12.3%増）、営業利益は176百万円（前期比31.9%増）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は158百万円（前年比0.3%増）、営業利益は80百万円（前年比1.4%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は7,665百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,166百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が231百万円、電子記録債権が805百万円、原材料及び貯蔵品が157百万円増加したことによるものであります。固定資産は7,539百万円となり、前連結会計年度末に比べ94百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が273百万円増加し、無形固定資産が61百万円、投資その他の資産が118百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は15,204百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,260百万円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は5,967百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,133百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が846百万円、短期借入金が400百万円増加し、1年内返済予定の長期借入金が13百万円、設備関係支払手形が46百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,083百万円となり、前連結会計年度末に比べ10百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が3百万円、リース債務が4百万円、繰延税金負債が24百万円減少し、退職給付に係る負債が20百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は9,050百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,123百万円増加いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は、6,153百万円となり、前連結会計年度末に比べ137百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が174百万円、非支配株主持分が42百万円増加し、その他有価証券差額金が80百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は34.2%（前連結会計年度末は36.6%）となりました。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ23百万円減少し、当連結会計年度末には637百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は386百万円（前年比15.9%減）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益430百万円、減価償却費455百万円、投資有価証券売却益△110百万円、売上債権の増加△1,019百万円、棚卸資産の増加△183百万円、仕入債務の増加846百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は680百万円（前期比68.8%増）となりました。これは主に有形及び無形固定資産の取得による支出△786百万円、投資有価証券の売却による収入117百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は269百万円（前年は使用した資金117百万円）となりました。これは主に長短有利子負債の増加379百万円、配当金の支払△94百万円、自己株式の取得による支出△14百万円等によるものであります。

（4）今後の見通し

足元の国内経済は、雇用所得環境の改善や、各種政策の効果もあり緩やかな回復が続くことが期待されますが、世界的な金融引締めによる影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが景気を下押しするリスクとなっております。現在、鋼材価格の値上げ要請を受けており、ホワイト物流による値上げ、印刷代や部材の値上げや、従業員の待遇改善に対応した製品価格への転嫁を行う必要があります。

一方、商品にはライフサイクルがありますが、美術缶のライフサイクルにあわせた大型設備の設置（7億円程度）を、今年度予定しております。設備設置期間中は、操業を止めることになり、収益に影響が出てきます。既存の古い設備を利用する場合は、減価償却がほぼ終わっており、償却負担なく利益確保が可能であるのに対し、新規設備の場合は、大きな負担が掛かってきます。また、販売数量的には、従来の1社購買から複数社購買にしたい旨の客先申し入れがあり、美術缶の販売数量の減少が見込まれます。当社では製造コストの削減や企業体質の改善を行ない、業績の改善を図っていきたいと考えております。

このような状況を考え、翌連結会計年度（2025年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高12,395百万円、営業損失52百万円、経常利益11百万円、親会社株主に帰属する当期純利益67百万円を予想しております。

また、上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、2023年1月に公表いたしました中期経営計画の見直しを行う予定はございません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	660,525	642,200
受取手形及び売掛金	2,183,546	2,415,088
電子記録債権	2,204,555	3,009,624
商品及び製品	166,931	181,484
仕掛品	143,970	155,277
原材料及び貯蔵品	1,041,795	1,199,525
その他	97,798	68,210
貸倒引当金	△491	△6,320
流動資産合計	6,498,631	7,665,091
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,575,814	7,569,657
減価償却累計額	△5,485,333	△5,612,543
建物及び構築物 (純額)	2,090,481	1,957,113
機械及び装置	8,484,376	8,217,793
減価償却累計額	△7,457,218	△7,360,805
機械及び装置 (純額)	1,027,158	856,987
車両運搬具	35,811	32,203
減価償却累計額	△35,811	△29,366
車両運搬具 (純額)	0	2,836
工具、器具及び備品	664,120	666,305
減価償却累計額	△617,859	△618,163
工具、器具及び備品 (純額)	46,261	48,142
土地	972,170	972,170
リース資産	17,446	17,446
減価償却累計額	△10,176	△13,666
リース資産 (純額)	7,269	3,780
建設仮勘定	151,683	727,701
有形固定資産合計	4,295,023	4,568,732
無形固定資産		
ソフトウェア	191,113	211,502
ソフトウェア仮勘定	80,852	—
リース資産	1,736	902
その他	1,923	2,050
無形固定資産合計	275,625	214,455
投資その他の資産		
投資有価証券	2,827,284	2,717,886
退職給付に係る資産	595	—
破産更生債権等	17,052	—
その他	46,930	38,584
貸倒引当金	△17,052	—
投資その他の資産合計	2,874,810	2,756,470
固定資産合計	7,445,459	7,539,659
資産合計	13,944,091	15,204,750

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,311,698	4,158,504
短期借入金	—	400,000
1年内返済予定の長期借入金	887,715	874,667
リース債務	4,754	4,754
未払法人税等	77,575	60,053
未払事業所税	21,131	21,228
賞与引当金	102,114	110,874
損害賠償引当金	27,081	2,331
設備関係支払手形	71,150	24,525
その他	331,114	310,838
流動負債合計	4,834,337	5,967,778
固定負債		
長期借入金	1,953,071	1,950,027
リース債務	5,151	396
繰延税金負債	828,360	803,860
退職給付に係る負債	246,162	267,024
資産除去債務	18,170	18,170
その他	42,495	43,564
固定負債合計	3,093,413	3,083,044
負債合計	7,927,750	9,050,822
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	2,501,849	2,676,752
自己株式	△44,003	△47,994
株主資本合計	3,441,818	3,612,730
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,666,487	1,585,992
その他の包括利益累計額合計	1,666,487	1,585,992
新株予約権	25,090	30,155
非支配株主持分	882,944	925,049
純資産合計	6,016,340	6,153,927
負債純資産合計	13,944,091	15,204,750

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	10,919,983	12,248,450
売上原価	9,346,065	10,597,651
売上総利益	1,573,918	1,650,799
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	301,875	356,881
役員報酬	123,648	93,062
株式報酬費用	10,714	13,776
賞与引当金繰入額	26,271	28,437
損害賠償引当金繰入額	27,081	—
退職給付費用	10,481	15,333
運賃及び荷造費	470,043	486,796
支払手数料	102,993	111,972
減価償却費	91,900	100,850
その他	195,871	186,737
販売費及び一般管理費合計	1,360,882	1,393,846
営業利益	213,036	256,952
営業外収益		
受取利息	80	8
受取配当金	53,797	55,407
雇用調整助成金	3,708	—
業務受託手数料	10,376	10,376
貸倒引当金戻入額	—	5,323
その他	17,990	17,475
営業外収益合計	85,952	88,592
営業外費用		
支払利息	14,906	15,513
貸倒引当金繰入額	7,527	—
貸倒損失	—	3,065
休業手当	6,128	—
その他	2,403	3,535
営業外費用合計	30,965	22,113
経常利益	268,023	323,431
特別利益		
固定資産売却益	655	81
投資有価証券売却益	155,795	110,842
特別利益合計	156,450	110,924
特別損失		
固定資産除却損	610	3,758
特別損失合計	610	3,758
税金等調整前当期純利益	423,863	430,597
法人税、住民税及び事業税	118,779	112,722
法人税等調整額	△37,792	8,424
法人税等合計	80,986	121,147
当期純利益	342,876	309,450
非支配株主に帰属する当期純利益	53,049	38,053
親会社株主に帰属する当期純利益	289,827	271,396

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	342,876	309,450
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△884	△76,443
その他の包括利益合計	△884	△76,443
包括利益	341,992	233,006
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	293,747	190,901
非支配株主に係る包括利益	48,244	42,104

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	738,599	245,373	2,281,650	△51,865	3,213,756
当期変動額					
剰余金の配当			△67,333		△67,333
親会社株主に帰属する 当期純利益			289,827		289,827
自己株式の取得				△14,331	△14,331
自己株式の処分		△2,294		22,193	19,899
自己株式処分差損の振替		2,294	△2,294		—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					—
当期変動額合計	—	—	220,199	7,862	228,062
当期末残高	738,599	245,373	2,501,849	△44,003	3,441,818

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,662,567	1,662,567	34,256	834,699	5,745,279
当期変動額					
剰余金の配当					△67,333
親会社株主に帰属する 当期純利益					289,827
自己株式の取得					△14,331
自己株式の処分					19,899
自己株式処分差損の振替					—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	3,920	3,920	△9,165	48,244	42,999
当期変動額合計	3,920	3,920	△9,165	48,244	271,061
当期末残高	1,666,487	1,666,487	25,090	882,944	6,016,340

当連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	738,599	245,373	2,501,849	△44,003	3,441,818
当期変動額					
剰余金の配当			△94,783		△94,783
親会社株主に帰属する 当期純利益			271,396		271,396
自己株式の取得				△14,421	△14,421
自己株式の処分		△1,710		10,431	8,721
自己株式処分差損の振替		1,710	△1,710		—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					—
当期変動額合計	—	—	174,902	△3,990	170,911
当期末残高	738,599	245,373	2,676,752	△47,994	3,612,730

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,666,487	1,666,487	25,090	882,944	6,016,340
当期変動額					
剰余金の配当					△94,783
親会社株主に帰属する 当期純利益					271,396
自己株式の取得					△14,421
自己株式の処分					8,721
自己株式処分差損の振替					—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△80,494	△80,494	5,064	42,105	△33,325
当期変動額合計	△80,494	△80,494	5,064	42,105	137,586
当期末残高	1,585,992	1,585,992	30,155	925,049	6,153,927

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	423,863	430,597
減価償却費	513,923	455,243
株式報酬費用	10,714	13,776
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	7,564	△11,223
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,058	8,760
損害賠償引当金の増減額 (△は減少)	27,081	△24,750
雇用調整助成金	△3,708	—
休業手当	6,128	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	26,214	20,861
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△11,682	—
受取利息及び受取配当金	△53,877	△55,416
支払利息	14,906	15,513
有形固定資産売却損益 (△は益)	△655	△81
固定資産除却損	610	3,758
投資有価証券売却損益 (△は益)	△155,795	△110,842
売上債権の増減額 (△は増加)	△295,677	△1,019,559
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△174,746	△183,589
仕入債務の増減額 (△は減少)	139,925	846,805
その他	△96	85,834
小計	481,751	475,687
利息及び配当金の受取額	53,877	55,416
利息の支払額	△15,013	△15,598
雇用調整助成金の受取額	16,268	—
休業手当の支払額	△6,128	—
法人税等の支払額	△70,984	△128,612
営業活動によるキャッシュ・フロー	459,770	386,892
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△439,138	△757,983
有形固定資産の売却による収入	2,326	90
無形固定資産の取得による支出	△146,809	△28,144
投資有価証券の取得による支出	△6,496	△6,747
投資有価証券の売却による収入	189,874	117,620
資産除去債務の履行による支出	△1,086	—
定期預金の預入による支出	—	△5,000
その他	△1,671	△8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△403,001	△680,173
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	400,000
長期借入れによる収入	1,000,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,031,162	△1,016,091
リース債務の返済による支出	△4,754	△4,754
配当金の支払額	△67,333	△94,783
自己株式の売却による収入	19	9
自己株式の取得による支出	△14,331	△14,421
財務活動によるキャッシュ・フロー	△117,562	269,956
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△60,793	△23,324
現金及び現金同等物の期首残高	721,318	660,525
現金及び現金同等物の期末残高	660,525	637,200

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、国内において18L缶、美術缶等を製造販売する金属缶製造販売事業、建物及び土地を賃貸する不動産賃貸事業の二つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額
	金属缶製造販売事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
18L缶	7,005,491	—	7,005,491	—	7,005,491
美術缶	3,009,603	—	3,009,603	—	3,009,603
その他	746,881	—	746,881	—	746,881
顧客との契約から生じる収益	10,761,976	—	10,761,976	—	10,761,976
その他の収益	—	158,007	158,007	—	158,007
外部顧客への売上高	10,761,976	158,007	10,919,983	—	10,919,983
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,761,976	158,007	10,919,983	—	10,919,983
セグメント利益	134,122	78,913	213,036	—	213,036
セグメント資産	9,869,423	581,575	10,450,999	3,493,091	13,944,091
その他の項目					
減価償却費	474,623	39,299	513,923	—	513,923
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	435,110	1,196	436,307	—	436,307

(注) 1. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに帰属しない現金及び預金並びに投資有価証券が含まれる全社資産であります。

3. 「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入です。

当連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額
	金属缶製造販売事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
18L缶	7,782,029	—	7,782,029	—	7,782,029
美術缶	3,531,250	—	3,531,250	—	3,531,250
その他	776,628	—	776,628	—	776,628
顧客との契約から生じる収益	12,089,908	—	12,089,908	—	12,089,908
その他の収益	—	158,542	158,542	—	158,542
外部顧客への売上高	12,089,908	158,542	12,248,450	—	12,248,450
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,089,908	158,542	12,248,450	—	12,248,450
セグメント利益	176,915	80,036	256,952	—	256,952
セグメント資産	11,291,718	542,984	11,834,703	3,370,046	15,204,750
その他の項目					
減価償却費	415,954	39,289	455,243	—	455,243
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	709,262	698	709,960	—	709,960

（注）1. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに帰属しない現金及び預金並びに投資有価証券が含まれる全社資産であります。

3. 「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入です。

【関連情報】

前連結会計年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

（単位：千円）

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社明治	2,130,175	金属缶製造販売事業
西部容器株式会社	1,563,575	金属缶製造販売事業

当連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社明治	2,615,333	金属缶製造販売事業
西部容器株式会社	1,657,228	金属缶製造販売事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	3,772.60円	3,837.11円
1株当たり当期純利益	213.28円	199.84円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	208.65円	195.50円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	289,827	271,396
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	289,827	271,396
期中平均株式数(株)	1,358,908	1,358,078
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	30,170	30,126
(うち自己株式取得方式によるストックオプション(株))	(30,170)	(30,126)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	6,016,340	6,153,927
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	908,035	955,204
(うち新株予約権(千円))	(25,090)	(30,155)
(うち非支配株主持分(千円))	(882,944)	(925,049)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	5,108,305	5,198,723
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	1,354,055	1,354,855

(重要な後発事象)

該当事項はありません。